de veículos ou fabricante dos demais produtos constantes do 
Anexo I da referida Instrução Normativa ou ser fabricante 
de partes e peças para tais produtos.

Além de apresentar reconhecida idoneidade fi scal, as 

empresas deverão apresentar um patrimônio líquido igual ou 
superior a R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), 
de acordo com a IN 417 (2004) e um sistema informatizado 
de controle de entrada e saída de mercadorias. Esse sistema 
deverá controlar todos os registros de apuração de créditos 
tributários devidos, extintos ou com exigibilidade suspensa,